MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Soluções Digitais

Comitê Estratégico dos Sistemas Estruturantes de Gestão de Pessoal da Administração

ATA DE REUNIÃO

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ ESTRATÉGICO DOS SISTEMAS ESTRUTURANTES
DE GESTÃO DE PESSOAL

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA REUNIÃO

Reunião realizada aos 03 dias do mês de julho do ano de 2025, às 15h30 horas, na Esplanada dos
Ministérios, Bloco K, 4º andar, Sala de reunião nº 412, Gabinete da Secretaria-Executiva do Ministério da
Gestão e Inovação em Serviços Públicos, Zona Cívico-Administrativo, Brasília/DF.

PESSOAS PRESENTES

Membros do Comitê Estratégico dos Sistemas Estruturantes de Gestão de Pessoal: Cristina Kiomi Mori
- Secretária-Executiva do MGI; Regina Coeli Moreira Camargos - Secretária-Adjunta da Secretaria de
Gestão de Pessoas; Patrícia Vieira da Costa - Secretária-Adjunta da Secretaria de Relações de Trabalho;
Cilair Rodrigues de Abreu - Secretário de Serviços Compartilhados;

Outras autoridades convidadas: Hudson Mesquita - Diretor da Secretaria de Governo Digital; Janira Borba
- Diretora da Secretaria-Executiva; Luiz Coimbra - Gerente de Projeto da Secretaria-Executiva;

Secretaria-Executiva do Comitê Estratégico dos Sistemas Estruturantes de Gestão de Pessoal da
Administração: Antônio Fiuza de Sousa Landim - Diretor de Soluções Digitais da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos; Vanessa Montiel Ventura -
Coordenadora-Geral de Planejamento e Projetos Especiais da Diretoria de Soluções Digitais da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos; Elisa Volker dos Santos -
Coordenadora de Portfólio de Projetos, Planejamento e Riscos da Coordenação-Geral de Planejamento e
Projetos Especiais da Diretoria de Soluções Digitais da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério da
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

I. ABERTURA

A reunião foi oficialmente aberta às 15h30 pela Secretária Executiva, Cristina Kiomi Mori, Presidente
d o Comitê Estratégico dos Sistemas Estruturantes de Gestão de Pessoal da Administração, com a
apresentação da pauta, após a confirmação da presença dos participantes e do quórum de abertura.

II. DISCUSSÃO

Elisa Volker dos Santos fez a apresentação do Relatório Anual dos Sistemas Estruturantes de Gestão de
Pessoal (RASGP) de 2024 (SEI 51340839) e expôs o monitoramento do Plano Anual dos Sistemas
Estruturantes de Gestão de Pessoal (PASGP) de 2025 (SEI 46774291).

Vanessa Montiel Ventura pediu a palavra para apresentar os projetos do PASGP de 2025 em
desenvolvimento, categorizados em três eixos: Projetos estruturais, Projetos que envolvem

Ata de Reunião 53019153         SEI 19975.017525/2025-51 / pg. 1

evoluções/necessidades de negócio, e Projetos Inovadores.

Por fim, Elisa Volker dos Santos apresentou a proposta preliminar para o Planejamento de 2026, que terá
início em agosto de 2025, alinhado aos objetivos estratégicos dos sistemas estruturantes e do MGI, e
orientado por projetos.

Durante a apresentação surgiram dúvidas, que foram sanadas por Antônio Fiuza de Souza Landim, Vanessa
Montiel Ventura e Elisa Volker dos Santos.

Deliberação sobre o Relatório Anual dos Sistemas Estruturantes de Gestão de Pessoal (RASGP) 2024:

Decisão: foi aprovado, por unanimidade, o RASGP 2024.

III. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela presidenta do Comitê.

Foi então lavrada a presente ata por Elisa Volker dos Santos, da equipe da Secretaria-Executiva do Comitê
Estratégico dos Sistemas Estruturantes de Gestão de Pessoal da Administração, que depois de lida e
aprovada, será assinada eletronicamente pelos membros presentes do Comitê.

Documento assinado eletronicamente
CRISTINA KIOMI MORI

Presidenta do Comitê Estratégico dos Sistemas Estruturantes de Gestão de Pessoal
Secretária-Executiva do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Documento assinado eletronicamente
CILAIR RODRIGUES DE ABREU

Membro do Comitê Estratégico dos Sistemas Estruturantes de Gestão de Pessoal
Secretário de Serviços Compartilhados do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Documento assinado eletronicamente
PATRÍCIA VIEIRA DA COSTA

Membro do Comitê Estratégico dos Sistemas Estruturantes de Gestão de Pessoal
Secretária-Adjunta de Relações de Trabalho  do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Vieira da Costa , Secretário(a) Adjunto(a), em
07/11/2025, às 18:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Cilair Rodrigues de Abreu , Secretário(a), em 10/11/2025,
às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cristina Kiomi Mori, Secretário(a) Executivo(a), em
18/11/2025, às 18:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 53019153         SEI 19975.017525/2025-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 53019153 e o
código CRC 1CDC5A26.

Referência: Processo nº 19975.017525/2025-51 SEI nº 53019153

Ata de Reunião 53019153         SEI 19975.017525/2025-51 / pg. 3

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 53019153